Протокол № 26/1
заседания Правления
комитета по тарифам и ценовой политике
Ленинградской области

9 августа 2019 года                                                                                                             Санкт-Петербург

Председательствовала: Свиридова Татьяна Львовна.
Присутствовали члены правления комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области: Синюкова Ирина Васильевна, Зороян Сурен Георгиевич,
Кремнева Наталья Николаевна, Костылев Сергей Витальевич (голосует заочно).

Повестка заседания Правления ЛенРТК.
1. Об установлении платы за технологическое присоединение к распределительным электрическим устройствам Нарвской ГЭС филиала «Невский» публичного акционерного общества «ТГК-1» энергопринимающих устройств публичного акционерного общества энергетики и электрификации «Ленэнерго» (объект присоединения – энергетическое оборудование ПС 110 кВ «Ополье»), расположенных по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский муниципальный район, Опольевское сельское поселение, кадастровый номер земельного участка: 47:20:0835002:265.

1. По вопросу повестки «Об установлении платы за технологическое присоединение к распределительным электрическим устройствам Нарвской ГЭС филиала «Невский» ПАО «ТГК-1» энергопринимающих устройств ПАО «Ленэнерго» (объект присоединения - энергетическое оборудование ПС 110 кВ «Ополье»), расположенных по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский муниципальный район, Опольевское сельское поселение, кадастровый номер земельного участка: 47:20:0835002:265» выступил начальник отдела перспективного развития регулируемых организаций комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области Марков А.Е., изложив основные положения заключения по экономическому обоснованию размера платы за технологическое присоединение к распределительным электрическим устройствам Нарвской ГЭС филиала «Невский» публичного акционерного общества «ТГК-1» энергопринимающих устройств публичного акционерного общества энергетики и электрификации «Ленэнерго» (объект присоединения - энергетическое оборудование ПС 110 кВ «Ополье»), расположенных по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский муниципальный район, Опольевское сельское поселение, кадастровый номер земельного участка: 47:20:0835002:265, подготовленного на основании обращения филиала «Невский» публичного акционерного общества «ТГК-1» (далее – ПАО «ТГК-1») вх. ЛенРТК от 01.08.2019 № КТ-1-4444/2019.
ПАО «ТГК-1» представлено письмо об отсутствии возражений с предложенной ЛенРТК величиной платы за технологическое присоединение к распределительным электрическим устройствам Нарвской ГЭС филиала «Невский» ПАО «ТГК-1» энергопринимающих устройств ПАО «Ленэнерго» (объекты присоединения - энергетическое оборудование ПС 110 кВ Кузёмкино,
ПС 110 кВ Усть-Луга), расположенных по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский муниципальный район (вх. ЛенРТК № КТ-1-4592/2019 от 08.08.2019).
НП «Совет рынка» направило позицию по рассматриваемому вопросу, согласно которой на основании пункта 4 статьи 23.1 Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» (далее – Закон об электроэнергетике) государственному регулированию подлежат плата за технологическое присоединение к единой национальной (общероссийской) электрической сети, к электрическим сетям территориальных сетевых организаций и (или) стандартизированные тарифные ставки, определяющие ее величину. В соответствии со статьей 3 Закона об электроэнергетике территориальная сетевая организация – коммерческая организация, которая оказывает услуги по передаче электрической энергии с использованием объектов электросетевого хозяйства, не относящихся к единой национальной (общероссийской) электрической сети, а в случаях, установленных Законом об электроэнергетике, – с использованием объектов электросетевого хозяйства или части указанных объектов, входящих в единую национальную (общероссийскую) электрическую сеть, и которая соответствует утвержденным Правительством Российской Федерации критериям отнесения.
НП «Совет рынка» проголосовало «против», поскольку, по мнению НП «Совет рынка» плата за технологическое присоединение для владельцев электросетевого хозяйства, не соответствующих критериям территориальной сетевой организации, не подлежит государственному регулированию.
Позиция отдела перспективного развития регулируемых организаций комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области о возможности установления платы за технологическое присоединение к распределительным электрическим устройствам Нарвской ГЭС филиала «Невский» ПАО «ТГК-1» энергопринимающих устройств ПАО «Ленэнерго» основана на пункте 5 Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденных постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 № 861, а также на основании письма ФАС России от 02.05.2017 № ЦА/29602/17, согласно которому считается возможным определять плату за технологическое присоединение к объектам генерации по единым стандартизированным ставкам, устанавливаемым на территории субъекта Российской Федерации в соответствии с абзацем 3 пункта 2 статьи 23.2 Закона об электроэнергетики.

Правление приняло решение:
На основании вышеизложенного, правлением ЛенРТК было принято решение об отложении рассмотрения вопроса повестки «Об установлении платы за технологическое присоединение к распределительным электрическим устройствам Нарвской ГЭС филиала «Невский» ПАО «ТГК-1» энергопринимающих устройств ПАО «Ленэнерго» (объект присоединения - энергетическое оборудование ПС 110 кВ «Ополье»), расположенных по адресу: Ленинградская область, Кингисеппский муниципальный район, Опольевское сельское поселение, кадастровый номер земельного участка: 47:20:0835002:265» до момента урегулирования позиций НП «Совет рынка» и комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области в части возможности государственного регулирования платы за технологическое присоединение к распределительным электрическим устройствам Нарвской ГЭС филиала «Невский» ПАО «ТГК-1» электрических сетей территориальной сетевой организации.

Результаты голосования: за – 4 человек, против – нет, воздержались – нет.

Заместитель председателя ЛенРТК –
начальник департамента регулирования
тарифов организаций коммунального
комплекса и электрической энергии 							    Т.Л. Свиридова

Заместитель начальника департамента контроля
и регулирования тарифов газоснабжения
и социально значимых товаров ЛенРТК –
начальник отдела регулирования социально
значимых товаров и тарифов газоснабжения 						    И.В. Синюкова

Начальник отдела административно-правового
обеспечения и делопроизводства департамента контроля
и регулирования тарифов газоснабжения
и социально значимых товаров ЛенРТК 							          С.Г. Зороян

Начальник отдела контроля за ценами и
тарифами департамента контроля
и регулирования тарифов газоснабжения
и социально значимых товаров ЛенРТК 							     Н.Н. Кремнева
[bookmark: _GoBack]

Секретарь правления                                                                                                               А.И. Тулупова